
OGGETTO: L.R. 23 Novembre  2006, n. 19 e DGR 820/07 – Approvazione Avviso 

Pubblico per la presentazione di “ Iniziative  per la  Promozione e Valorizzazione dei percorsi   

della Via Francigena nel Lazio L.R. 23 Novembre 2006 N. 19 Art.2 Lettera B),C),D)” - Anno  

2013 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Valorizzazione del Territorio e Patrimonio Culturale;  

VISTO lo Statuto delle Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale n. 1/2002 e sue successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA  la legge regionale 23 dicembre 2011 n. 19 “Legge finanziaria regionale per 

l’esercizio 2012” ; 

VISTA la legge regionale  23 dicembre 2117  n. 20 “Bilancio di previsione della Regione 

Lazio per l'esercizio finanziario 2012”; 

VISTA la legge regionale del 23 Novembre 2006 n.19” Disposizioni per la valorizzazione 

culturale, turistica e ambientale della Via Francigena e degli altri itinerari culturali regionali 

riconosciuti da parte del Consiglio d’Europa “ che denomina Via Francigena il fascio di strade 

e la grande direttrice viaria che parte dal Nord Europa e scende lungo il territorio laziale, ed in 

particolare l’art. 2 lettere b),c),d) che individua le iniziative culturali per la valorizzazione 

della Via Francigena ; 

 

VISTE le D.G.R. 26.10.2007 n. 820  e 544/2008 in attuazione delle quali la Regione Lazio 

ha provveduto all’individuazione e messa in sicurezza di tracciati, interamente percorribili a 

piedi, definiti delle Vie Francigene nel Lazio. Le direttrici dei percorsi individuati riguardano 

il Lazio settentrionale ( da Proceno a Roma), quello meridionale ( direttrice Via Appia e 

direttrice Via Prenestina - Latina) e quello orientale ( Via Francigena di San Francesco da 

Rieti a Roma); 

CONSIDERATO che la Regione Lazio parallelamente agli interventi di tipo strutturale in 

atto sul percorso, sostiene iniziative promozionali e di valorizzazione coerenti con quanto 

previsto dall’art. 2 commi b),c)d) della legge regionale 23 novembre 2006 n.19; 

 

CONSIDERATO che l’allegato “avviso pubblico” è da intendersi finalizzato esclusivamente 

alla ricezione di proposte progettuali per favorire la partecipazione e consultazione di enti 

locali ed operatori economici e non,  potenzialmente interessati e non è in alcun modo 

vincolante per l’Amministrazione interessata; 

 

CONSIDERATO che con l’allegato “avviso pubblico” non è indetta alcuna procedura di 

affidamento, concorsuale o paraconcorsuale e che  lo stesso non costituisce un invito ad 

offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi 

dell’art.1989 c.c.; 

 



CONSIDERATO che le iniziative, ammesse a contributo,  saranno cofinanziate dalla Regione 

Lazio sino ad un massimo dell’80% del costo ammissibile dell’iniziativa, e comunque non 

superiore a € 30.000,00, sino ad esaurimento delle risorse disponibili sul capitolo G23900 del 

bilancio della Regione Lazio nell’esercizio finanziario 2013;  

 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’approvazione di un avviso 

pubblico per la presentazione di “Iniziative per la Promozione e  Valorizzazione dei  percorsi 

l della Via Francigena ai sensi della L.R. 19/2006 art.2 lettera b)c) e d)” così come  definito 

nell’allegato  “Avviso Pubblico” che forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa specificate: 

 

- di approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione di “Iniziative per la Promozione e  

Valorizzazione dei  percorsi l della Via Francigena ai sensi della L.R. 19/2006 art.2 lettera 

b)c) e d)” così come  definito nell’allegato  “Avviso Pubblico” che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;

 

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it  e sul sito www.culturalazio.it 

 

   

 

 

 

 

Il Direttore Dipartimento  

Programmazione Economica e Sociale 

               Dr. Guido Magrini 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.regione.lazio.it/
http://www.culturalazio.it/

